Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vývoj řeči u dětí vyrůstajících v bilingválním prostředí

Bc. Aneta Kudrličková

Vedoucí práce: Mgr. Lucie Durdilová

Praha 2011

Charles University in Prague
Faculty of Education
Department of Special Education

DIPLOMA THESIS

Speech development in children growing up in a bilingual
environment

Bc. Aneta Kudrličková

The diploma thesis work supervisor:
Mgr. Lucie Durdilová

Prague 2011

P r o h l a š u j i ,

že tato diplomová práce je mým původním autorským dílem, které jsem vypracovala zcela samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Souhlasím, aby má práce byla zpřístupněna ke studijním účelům v univerzitní knihovně.

V Praze dne 29. 11. 2011

Bc. Aneta Kudrličková

P o d ě k o v á n í :

Chtěla bych poděkovat vedoucí práce Mgr. Lucii Durdilové, za odborné vedení, cenné rady a podněty, které mi poskytla. Dále děkuji své mamince za trpělivost a podporu během psaní diplomové práce i celého studia. Na závěr děkuji všem rodinám, které se ochotně účastnily mého výzkumu a podělily se se mnou o své zkušenosti.

A n o t a c e

Tato diplomová práce se zabývá vývojem řeči u dětí vyrůstajících v bilingválním prostředí. Cílem je objasnit základní pojmy týkající se bilingvismu, podrobně popsat strategie bilingvální výchovy či specifika řečového vývoje u dětí vyrůstajících v bilingválním prostředí. Chtěla bych rozšířit povědomí společnosti o bilingvismu a shrnout nové podněty a informace pro rodiče, kteří se rozhodují pro dvojjazyčnou či vícejazyčnou výchovu. Teoretické poznatky jsou využity v praktické části práce, která porovnává a zkoumá rozdíly v řečovém vývoji dětí vyrůstajících s dvěma či více jazyky s dětmi, které vyrůstají pouze s jedním mateřským jazykem.

K l í ě v á s l o v a

Bilingvismus, bilingvální prostředí, bilingvální výchova, dvojjazyčnost, jazyk, komunikace, mateřský jazyk, monoligvismus, předškolní věk, řeč, trilingvismus, vývoj řeči

A n o t a t i o n

This thesis deals with the development of speech in children growing up in a bilingual environment. The aim is to explain the basic concepts related to bilingualism, describe in detail strategies of bilingual education and describe the specifics of speech development of children growing up in a bilingual environment. I would like to broaden the community understanding about bilingualism and summarize new ideas and information for parents who are considering a bilingual or multilingual education. Theoretical knowledge is used in the practical part of this thesis, which examines and compares the differences in the speech development of children growing up with two or more languages against children who grow up with only one mother tongue.

K e y w o r d s

Bilingualism, bilingual environment, bilingual upbringing, dual language, tongue, communication, mother tongue, monolingualism, preschool age, speech, trilingualism, development of speech

Obsah

Úvod..... 9
I. TEORETICKÁ VÝCHODISKA..... 12
1. Základní vymezení pojmů 12
1. 1. Řeč 12
1. 2. Jazyk..... 13
1. 3. Komunikace 14
1. 4. Monolingvismus 15
1. 5. Bilingvismus 15
1. 6. Multilingvismus 16
2. Vývoj dětské řeči..... 17
2.1. Fylogenetický vývoj řeči..... 17
2.2. Ontogenetický vývoj řeči 18
2.2.1. Přípravná (předřečová) stádia vývoje řeči 18
2.2.2. Vlastní vývoj řeči 20
2. 3. Jazykové roviny v ontogenezi řeči..... 23
2.3.1. Gramatická rovina (morfologicko-syntaktická)..... 23
2.3.2. Lexikální rovina (lexikálně-sémantická) 23
2.3.3. Zvuková rovina (foneticko-fonologická)..... 24
2.3.4. Pragmatická rovina..... 25
2.4. Význam mateřského jazyka..... 26
2.5. Faktory ovlivňující vývoj řeči 28
2.6. Specifika předškolního věku 30
3. Bilingvismus 34
3. 1. Definice bilingvismu 34

3. 2. Druhy bilingvismu 36
3. 3. Strategie při bilingvální výchově dětí 39
3. 3. 1. Typologie bilingválních rodin 39
3. 3. 2. Druhy strategií 40
3. 4. Vývoj řeči bilingválního dítěte 43
3. 5. Zvláštnosti v řečovém vývoji bilingválního dítěte 45
3. 5. 1. Interference (prolínání) 45
3. 5. 2. Přepínání kódů (code - swiching) 46
3. 5. 3. Míchání jazyků (code – mixing) 47
3. 5. 4. Tiché období..... 47
3. 6. Vývoj řeči u dětí se třemi a více jazyky 47
3. 7. Vliv bilingvismu na dítě 48
II. PRAKTICKÁ ČÁST 50
4. Metodologie výzkumu 50
4.1. Výzkumný problém 50
4.2. Cíle výzkumu..... 50
4.3. Výzkumná otázka 50
4.4. Výzkumný soubor..... 51
4.5. Metoda sběru dat..... 53
4.6. Zpracování dat 53
4.7. Vlastní šetření – případové studie..... 54
Zhodnocení případových studií..... 80
Diskuse výsledků 83
Závěr..... 84
Seznam použité literatury a pramenů 86
Seznam příloh 91

Úvod

Diplomová práce je zaměřena na vývoj řeči u dětí vyrůstajících v bilingválním prostředí.

V České republice většina obyvatel mluví jedním jazykem. Dvojjazyčnost, popřípadě vícejazyčnost, se nám tedy může zdát jako něco výjimečného. Na světě však existuje mnohem více jazyků, než zemí. Velká část světové populace proto vyrůstá ve dvojjazyčném či vícejazyčném prostředí.

V naší zemi nejsou pojmy bilingvismus, bilingvální rodina či bilingvální výchova všeobecně známé, přestože se s dvojjazyčností setkává v každodenním životě většina obyvatel planety.

Díky této práci bych chtěla rozšířit povědomí o bilingvismu, který se stává také ve 21. století v České republice stále častějším a diskutovanějším tématem nejen odborníků, ale každodenní součástí života rodičů a dětí z různojazyčných manželství.

Problematika dvojjazyčnosti a vícejazyčnosti nabývá v současnosti na významu také v souvislosti s tím, že v Evropě, a samozřejmě i České republice, dochází k migraci obyvatel z celého světa. Do České republiky přicházejí lidé za prací, cizinci s malými dětmi, přibývá procento mužů a žen, kteří si za svého partnera zvolí cizince a tím narůstá počet vícejazyčných manželství. Rodiče se hned po narození svých dětí musí rozhodnout, jakým jazykem nebo jazyky budou na dítě mluvit, zda zvolí vícejazyčnou výchovu. Také české rodiny se stěhují za prací do zahraničí, kde se mluví jiným jazykem. V těchto rodinách dochází k dvojjazyčnosti automaticky. Dále přibývá rodin, které se rozhodly vychovat dítě dvojjazyčně, většinou formou bilingválního vzdělávání již v mateřské škole, i když nepochází z bilingválního prostředí, aby tak dítěti zajistili v současném světě jazykovou výhodu.

V České republice je velmi málo odborné literatury, která se věnuje tématu bilingvismu. Bilingvismus a dvojjazyčná výchova je zde spojována převážně s neslyšícími. V zahraničí je tématu bilingvismu věnována velká pozornost. Převážně ve Spojených státech amerických vychází na téma bilingvismu mnoho publikací, odborných článků, vznikají studie a probíhají výzkumy. Tato literatura je však v České republice běžně málo dostupná.

Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. První kapitola teoretické části práce se zabývá objasněním základních pojmů. Druhá kapitola popisuje specifika předškolního věku, vývoj dětské řeči, stadia vývoje řeči, význam mateřského jazyka a faktory, které vývoj řeči ovlivňují. Třetí kapitola se podrobněji věnuje tématu bilingvismu. Představuji zde jednotlivé druhy bilingvismu, dále popisuji možné strategie bilingvální výchovy či zvláštnosti v řečovém vývoji u dětí vyrůstajících v bilingválním prostředí. Zařadila jsem také podkapitolu o vývoji řeči u dětí se třemi a více jazyky. Jazykový vývoj těchto dětí sleduji a popisuji také v praktické části mé práce.


[…]

stráví rodiče, převážně matky. Což se potvrdilo i v mé studii. Dále jistě záleží na důsledném dodržování zvolené strategie při komunikaci v rodině. V mé studii se ukázala jako velmi důležitá tolerance obou rodičů při používání strategie *Jeden rodič, jeden jazyk*. Dalším důležitým mezníkem ovlivňující vývoj řeči dítěte je nástup do mateřské školy či pravidelné docházení do kroužků. Na dítě v té době nemá již takový vliv komunikační jazyk matky, sílí vliv okolí. Dle mého názoru je pro rozvoj a udržení všech jazyků důležitý častý a kvalitní kontakt s oběma, popř. více jazyky, pravidelný kontakt s rodinou, podpora ze strany rodiny a blízkého okolí, čtení knih v méně dominantním jazyce, trpělivost, svědomitost a vytrvalost rodičů.

Pokud budou chtít někteří rodiče porovnávat řečový vývoj svých bilingválních dětí s řečovým vývojem dětí z mé studie, musím je upozornit, že u každého dítěte může vývoj probíhat individuálně. Záleží nejen na bilingválním prostředí, ale na mnoha dalších faktorech: intelektu dítěte, dědičnosti apod. Není tedy důvod se znepokojovat, pokud nebude jazykový vývoj přesně odpovídat vývoji respondentům v mé studii.

Existuje mnoho výzkumů, které se zabývají bilingválními dětmi, které ovládají angličtinu v kombinaci s dalším cizím jazykem. Zcela však chybí výzkumy bilingválních dětí vyrůstajících s českým jazykem v kombinaci s dalšími jazyky. Jistě by bylo velmi zajímavé i nadále sledovat další průběh vývoje řeči dětí z mé studie, které vyrůstají ve vícejazyčném prostředí nebo uskutečnit po určitém časovém odstupu s těmito dětmi a jejich rodinami další rozhovory. Bude záležet na tom, zda i nadále budou rodiče důsledně dodržovat strategii *Jeden jazyk, jeden rodič*. Dle mého názoru, je dodržování zvolené strategie při bilingvální výchově jedním ze stěžejních předpokladů úspěchu udržení jazyků. V případě Maili bude zajímavé, zda se matce doma povede při komunikaci s dětmi více prosadit češtinu. Také bude jistě velmi důležitý další vývoj komunikace a interakce mezi sourozenci, např. v případě Aniky, která se svojí sestrou zatím komunikuje česky, tedy nedominantním jazykem okolí.

Závěr

Ve své diplomové práci se zabývám vývojem řeči u dětí vyrůstajících v bilingválním prostředí. Blíže se věnuji dětem předškolního věku, které jsou vychovávány pomocí strategie *Jeden člověk, jeden jazyk*. Bilingvismus je v dnešní době velmi aktuální téma. V současnosti také v České republice stále přibývá smíšených manželství a narůstá počet bilingválních dětí. Ve své práci jsem se snažila popsat specifika a některé problémy, se kterými se mohou setkat rodiče v průběhu bilingvální výchovy svých dětí. Díky mému výzkumnému šetření jsem získala cenné informace o řečovém vývoji u dětí, které vyrůstají ve vícejazyčném prostředí. Pro zkoumání této problematiky jsem zvolila kvalitativní přístup.

Porovnáním řečového vývoje dětí z mé studie, které vyrůstají monolingválně, s jedním mateřským jazykem, a dětí vyrůstajících ve dvojjazyčném či vícejazyčném prostředí, jsem došla k závěru, že řečový vývoj je u těchto dětí srovnatelný. Rozdíly, které se mezi dětmi ve vývoji řeči vyskytly, nelze přisuzovat vícejazyčné výchově. Důležité jsou intelektuální

vlastnosti dětí, sociální prostředí, ve kterém děti vyrůstají, a jejich individuální dispozice. Individuální rozdíly se v řečovém vývoji vyskytly jak u dětí monolingválních, tak bilingválních. Velmi individuální také je, do jaké míry si dítě dva či více jazyků osvojí, a kdy je přestane směšovat. Úspěch bilingvální výchovy do značné míry záleží také na důsledném dodržování zvolené strategie. Je velmi důležité, aby si dítě spojilo jazyk s osobou, která daným jazykem komunikuje. Nedodržování zvolené strategie ztěžuje vývoj i vnímání jazyků. Mé výzkumné šetření neprokázalo, že by existovaly nějaké zásadní rozdíly v řečovém vývoji u monolingválních, bilingválních či trilingválních dětí.

U všech bilingválních dětí jsem zaznamenala fázi slučování, období kdy děti míchaly dva jazyky dohromady. Do české věty přidaly anglické slovíčko a naopak. Mnozí autoři odborných výzkumů o bilingvistice tuto fázi považují za normální jev v řečovém vývoji bilingválních dětí. Další zajímavostí bylo zjištění, že pro názvy některých věcí preferují děti z vícejazyčného prostředí pouze výraz v jednom z jazyků. Jejich rodina pak tento výraz přijme jako termín a používá ho v obou jazycích.

Dle mého názoru je na rodičích, aby dobře promysleli a uvědomili si všechna úskalí bilingvální výchovy. Jazyk a jeho pochopení a osvojení si je důležité pro začlenění dítěte se do kolektivu vrstevníků v mateřské škole, později v základní škole a dalším životě. Bilingvální děti se musí vypořádat ve svém jazykovém vývoji určitě s většími nároky než jejich vrstevníci z jednojazyčného prostředí. Už od dětství však mají výhodu se seznámit přirozenou cestou nejen s více jazyky ale i se dvěma nebo více kulturami.

Věřím, že se mi podařilo v diplomové práci blíže popsat vývoj řeči bilingválních dětí a přiblížit problematiku bilingvální výchovy. Je to můj osobní příspěvek rodičům a jejich dětem ze smíšených manželství a minoritních skupin, které se rozhodují mezi jednojazyčnou a vícejazyčnou výchovou.
