UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí Mgr. práce:

Mgr. Lucie Durdilová

Autor práce:

Bc. Aneta Kudrličková

Název práce:

Vývoj řeči u dětí vyrůstajících v bilingválním prostředí

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:**VÝBORNĚ****Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka se zabývá tématem, které v odborném českém prostředí není příliš podrobně zpracováno, ačkoliv je stále aktuální. V důsledku možnosti volné mobility obyvatel se zvyšuje počet rodin užívajících k výchově svých dětí dva i více jazyků. Autorce se podařilo na podkladě případových studií a podrobných rozhovorů zmapovat problematiku vývoje řeči těchto dětí z pohledu jejich rodičů. Vhodně srovnává teoretické poznatky s praktickými zkušenostmi rodičů, vytvořené závěry tak tvoří kompaktní celek. Práce je velmi pečlivě zpracována, je přínosem k objasnění tématu bilingvismu v českém prostředí.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Do jakého věku lze u dítěte tolerovat tzv. míchání jazyků a kdy je již tato skutečnost považována za "patologii" ?

Dne:

Podpis: